
 

COMUNE DI PEROSA CANAVESE 

Città Metropolitana di Torino 

 
 

Originale 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE   

N. 11 

 

OGGETTO :  
APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 

2024/2026. 

 

L’anno 2024, addì ventidue, del mese di marzo, alle ore dodici e minuti trenta, nella sala delle 

riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge comunale e Provinciale, 

vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Sono presenti i Signori: 

 
 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Sig. BOVENZI DOTT. Umberto la quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. DETRAGIACHE Flavio nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

suindicato.

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
    

DETRAGIACHE Flavio Sindaco X   

BORGIA Michele Assessore X   

MANASSERO Tamara Assessore   X 

 Totale     2 1 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 11 DEL 22/03/2024 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 

ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024/2026. 

 

Sulla proposta della presente deliberazione si esprime il seguente parere da parte del: 

 
Responsabile della regolarità tecnica del settore competente (Art. 49, c.1 del T.U. 
N. 267/2000); 

 Responsabile della regolarità contabile (Art. 49, C.1 del T.U. n. 267/2000); 

 

FAVOREVOLE 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 Gioele Geom. RIVA  Enrica PIGNOCCHINO 

  
Il Segretario Comunale 

 BOVENZI DOTT. Umberto 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
PREMESSO CHE: 
 

− l’articolo 6, del Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni ed 
integrazioni dalle Legge 6 agosto 2021, n. 113, ha previsto l’obbligo per tutte le 
pubbliche amministrazioni di dotarsi di un Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (da ora solo PIAO), con una ulteriore semplificazione per gli enti 
con meno di 50 dipendenti, introdotta nel comma 6, del già citato Decreto Legge n° 
80/2021; 

 

− con Decreto del Presidente della Repubblica n. 81 del 24 giugno 2022, in vigore dal 
15 luglio 2022 è stato approvato il Regolamento recante individuazione degli 
adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e 
organizzazione, in attuazione all’articolo 6, comma 5, del Decreto Legge n°80/2021; 

 

− con Decreto Ministeriale n. 132 del 30 giugno 2022, in vigore dal 22 settembre 
2022, è stato approvato il Regolamento recante definizione del contenuto del Piano 
integrato di attività e organizzazione, in attuazione all’articolo 6, comma 6, del 
Decreto Legge n° 80/2021; 

 

− questo Comune, ha provveduto ad approvare: 
-  il PIAO 2022/2024, con deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 

22/09/2022, 
-  il PIAO 2023/2025, con deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 

29/03/2023, 
 pubblicati nel proprio sito web, nella sezione Amministrazione trasparente e pubblicata nel 
portale del Dipartimento Funzione Pubblica, dedicato ai PIAO; 
 

− a regime (a partire dall’anno 2023), il PIAO deve essere approvato entro il 31 
gennaio di ogni anno e, comunque, entro i trenta giorni successivi a quello di 
approvazione dei bilanci (d.m. 132/2022, art. 8, comma 2); 

 

−  con un comunicato diffuso il 10 gennaio 2024, l'ANAC ha precisato che il termine 
ultimo per l’adozione del PIAO è fissato al 15 aprile 2024, a seguito del differimento 
al 15 marzo 2024 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 
2024/2026 disposto dal decreto del Ministro dell’interno del 22 dicembre 2023; 



−  che lo stesso Comunicato ANAC sopra citato ha segnalato che, nel PNA 2022 è 
stata introdotta un’importante semplificazione per tutte le amministrazioni ed enti 
con meno di 50 dipendenti, ovvero che, dopo la prima adozione,  è possibile 
confermare nel triennio, con apposito atto motivato dell’organo di indirizzo, lo 
strumento programmatorio adottato nell’anno precedente (Sezione anticorruzione 
del PIAO, PTPCT, documento che tiene luogo dello stesso o misure integrative del 
MOG 231) , a condizione che, nell’anno precedente: 

a) non siano emersi fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative; 
b) non siano state introdotte modifiche organizzative rilevanti; 
c) non siano stati modificati gli obiettivi strategici; 
d) per chi è tenuto ad adottare il PIAO, non siano state modificate le altre sezioni del PIAO 
in modo significativo tale da incidere sui contenuti della sezione anticorruzione e 
trasparenza. 
 
VISTO, in particolare, l’articolo 6, del d.m. 132/2022, rubricato “Modalità semplificate per le 
pubbliche amministrazioni con meno di cinquanta dipendenti”; 
 
RILEVATO che questo ente, alla data del 31 dicembre 2023, contava nel suo organico 
n…2….dipendenti a tempo indeterminato, calcolati secondo le modalità utilizzate per 
compilare la tabella 12 del Conto Annuale cioè quelle parametrate ai cedolini stipendiali 
erogati al personale con riferimento all’ultimo Conto Annuale disponibile (PNA 2022-2024, 
Paragrafo 10.1.1); 
 
ACCERTATO, altresì, che nel Comune non è stato recentemente accertato alcun fatto 
corruttivo e non vi sono state modifiche organizzative rilevanti; 
 
RILEVATO che con si sono verificate ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel 
corso dell’ultimo anno; 
 
RIBADITO l’obbligo di adottare un nuovo PTPC ogni tre anni, in quanto l’art. 1, co. 8 della 
l. 190/2012 stabilisce la durata triennale di ogni Piano e come già più enunciato dall’ANAC 
nelle sue deliberazioni per gli enti di ridotte dimensioni; 
 
DATO ATTO che permane, comunque, l’obbligo del RPCT di vigilare annualmente 
sull’attuazione delle misure previste nel Piano, i cui esiti confluiscono nella relazione 
annuale dello stesso, da predisporre ai sensi dell’art. 1, co. 14, della l. 190/2012; 
 
RILEVATO che il precedente PTPC espletava la vigenza per il triennio 2021-2023 per cui 
si rende necessario adottare un nuovo documento per il prossimo triennio 2024-2026; 
 
VISTA la bozza di PIAO 2024/2026, predisposta dal Segretario Comunale, che viene 
allegata al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
VERIFICATA la competenza della Giunta Comunale per l’adozione del presente atto, 
come previsto dall’articolo 11, comma 1, ultimo periodo, del D.M. 132/2022; 
 
DATO atto che il PIAO deve essere pubblicato nel sito web dell’ente nella sezione 
Amministrazione trasparente e pubblicato nel portale dedicato, appositamente predisposto 
dal Dipartimento della Funzione pubblica della presidenza del consiglio dei ministri, come 
stabilito all’articolo 7, del d.m. 132/2022 
 
DATO atto altresì che: 
 

- con deliberazione C.C. n. 25 del 20/12/2023, regolarmente esecutiva, è stato 
approvato il documento unico di programmazione (D.U.P.) 2024/2026, ai sensi 
dell’art. 170 del D.Lgs. 267/2000; 

- con deliberazione C.C. n.25 del 20/12/2023, regolarmente esecutiva, è stato  
approvato il bilancio di previsione 2024/2026; 



 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
VISTO il vigente statuto comunale; 
 
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione ha espresso parere 
favorevole, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il Segretario 
comunale, per ciò che concerne la regolarità tecnica, dando atto che dall’adozione del 
presente atto non deriva alcuna maggiore spesa o diminuzione di entrata per il bilancio 
dell’ente; 
 
RITENUTO, di approvare, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
2024/2026, nel testo allegato; 
 
CON voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di considerare le premesse del presente atto come parte integrante e sostanziale 
del medesimo, anche ai sensi dell’art. 3, comma 1, della legge 241/1990 e 
successive modificazioni ed integrazioni;  

 
2. Di approvare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 

2024/2026, come da testo allegato (sub “A”), che forma parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

 
3. Di dare atto che dall’adozione del PIAO non derivano nuovi o maggiori oneri a 

carico del bilancio comunale; 
 

4. Di dare mandato al competente ufficio di provvedere, in modo tempestivo, alla 
pubblicazione del PIAO nel sito web dell’ente e nel portale del Dipartimento della 
Funzione pubblica; 

 
5. Di dichiarare, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL 267/2000, il presente atto   

immediatamente eseguibile, al fine di procedere tempestivamente agli adempimenti 
successivi. 

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 



Originale 
 

GIUNTA COMUNALE DEL: 22/03/2024 
DELIBERAZIONE N.                : 11 

Letto, approvato e sottoscritto 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio informatico del 
Comune per 15 giorni consecutivi dal  13/01/2025 
Come prescritto dall'art. 124, 1^ comma, del D.Lgs. 18.08.200 n.267. 
 
E contestualmente è stata comunicata in elenco ai Signori Capi Gruppo consiliari come 
prescritto dall’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 
 
Perosa Canavese, lì 13/01/2025 
 

 Il Responsabile delle pubblicazioni 
 BOVENZI DOTT. Umberto 

 
 
 
 
 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
Divenuta esecutiva in data 22/03/2024 

 

X 
Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4^ comma, D.L.gs. 
18.08.2000 n.267) 

 
Per scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, 3^ comma, D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267) 

 Il Segretario Comunale 
 BOVENZI DOTT. Umberto 

 

Il Sindaco 

F.to DETRAGIACHE Flavio 

_______________________ 

 Il Segretario Comunale 

F.to  BOVENZI DOTT. Umberto 

_______________________ 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo. 
Copia conforme all'originale in formato digitale. 
 
Perosa C.se, lì 13/01/2025 

Il Segretario Comunale 
F.to BOVENZI DOTT. Umberto 

_______________________________ 


